ALN No 001/2025 - Edital de Leilão de Imóveis

Pág.   1

ALIENAÇÃO NACIONAL BRASILEIRA – ALN nº 001/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO

1. IDENTIFICAÇÃO DO ATO

Eu, Welton Leandro Valdir, na qualidade de Superintendente de Serviços Gerais em exercício,
no uso das atribuições que me foram conferidas,

2. CONSIDERANDO

- O Parecer Jurídico MAN/JD/0792/25, que reconhece o vício como sanável;

- Que o erro se refere apenas à citação formal de normas revogadas;

- Que as Resoluções vigentes (RDE-075/23, de 20.06.2023 e RCA-016/23, de 30.06.2023)
mantêm integralmente os critérios materiais;

- Que não houve prejuízo a terceiros; e

- Que o art. 55 da Lei 9.784/99 autoriza a convalidação de atos com defeitos sanáveis.

3. RATIFICAÇÃO

Fica ratificado o Edital de Leilão Público ALN n° 001/2025, publicado originalmente em
05.05.2025, substituindo as referências às Resoluções:

- RDE-150/19, de 17.10.2019; e

- RCA-031/19, de 13.12.2019.

Pelas normas vigentes à época:

- RDE-075/23, de 20.06.2023; e

- RCA-016/23, de 30.06.2023.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: W

el
to

n
Le

an
dr

o
Va

ld
ir.

ALN No 001/2025 - Edital de Leilão de Imóveis

Pág.   2

4. EFEITOS

Este ato produz efeitos ex tunc, preservando a validade do edital desde sua publicação original.

5. PUBLICIDADE

Determino a publicação deste ato nos mesmos veículos utilizados para divulgar o edital do
leilão.

Foz do Iguaçu, data da assinatura eletrônica.

Welton Leandro Valdir

Superintendente de Serviços Gerais em exercício

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: W

el
to

n
Le

an
dr

o
Va

ld
ir.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinatura/Firma Digital -

Itaipu Binacional. Para verificar as assinaturas, clique no link https://pad.itaipu.gov.br/Verificar/BDA5-4DFA-

4D4B-F30C ou visite o site https://pad.itaipu.gov.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: BDA5-4DFA-4D4B-F30C

Hash do Documento

573FF0C6FDFDDA647BF43D2B9458D6487D8B8397DC06331CA87463FA3398E733

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/01/2026 é(são) :

Welton Leandro Valdir (Superintendente de Serviços Gerais em

Exercício) - 004.***.***-61  em 13/01/2026 10:53 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital